
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI CIGLIANO 

Provincia di Vercelli 
 

AREA AFFARI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 160 DEL 18/12/2025 

 
OGGETTO: 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. FONDO EDITORIA LIBRARIA 
ANNO 2025. D.L. 201/2024 
 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 il Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 201 recante “Misure urgenti in materia di cultura” convertito in 
legge, con modificazioni, L. 21 febbraio 2025, n. 16, all’art. 3, comma 2, stabilisce l’istituzione di un 
fondo di complessivi 30 milioni di euro, ripartiti per gli anni 2025-2026, “al fine di sostenere la filiera 
dell'editoria libraria, anche digitale, nonché le librerie caratterizzate da lunga tradizione o interesse 
storico-artistico, le librerie di prossimità e le librerie di qualità esistenti sul territorio nazionale”; 

 le risorse indicate al punto precedente sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico, incluse quelle 
degli enti pubblici territoriali, esclusivamente per l'acquisto di libri; 

 il Decreto del Ministero della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 individua le disposizioni attuative della 
misura di cui all’art. 3, comma 2 del Decreto Legge n. 201 del 27 dicembre 2024; 
 

Considerato che il citato DM. 272/2025 all’art. 7 stabilisce che: 
 i contributi erogati dovranno essere utilizzati esclusivamente per l’acquisto di libri; 
 tali acquisti possono essere effettuati: 

- per il 90% dell’importo assegnato presso tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
principale 47.61 (Commercio al dettaglio di libri) o 47.79.1 (Commercio al dettaglio di libri di 
seconda mano), aventi ubicazione nella provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca 
ovvero in provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; 

- per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente 
 le risorse assegnate a ciascuna biblioteca dovranno essere spese entro 120 giorni dall’avvenuto accredito 

da parte della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore e dovranno essere rendicontate entro lo 
stesso termine; 
 

Visti: 
 l’istanza in data 07/10/2025 presentata al Ministero della Cultura per l’accesso alle risorse del fondo; 
 il D.D.G n. 239 del 13/11/2025 di approvazione dell’elenco delle biblioteche beneficiare del contributo, 

fra cui la Biblioteca Comunale G. Secreto di Cigliano con un importo assegnato di € 12.669,58; 
 le condizioni di fornitura pervenute da: 

- Libreria S. Andrea di Claudio Aleandro Bonaldi, con sede in Vercelli in P.zza Guala Bicheri n.1 
- MI-NO S.r.l. (Mondadori Bookstore Vercelli), con punto vendita in Vercelli in Via Cavour n. 4 
- Daniela Pentenero (Mondadori Bookstore Chivasso), con punto vendita in Chivasso (TO) in Via 

Torino n. 19 
- NUINUI SA, con punto vendita in Vercelli in Via Agordat n. 29/P 

http://www.cigliano.net/
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2021-Gennaio-Aprile/DDG01-09-2021_rep_n_550_SOSTEGNO_LIBRO.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- EFFEDI Produzioni S.r.l., con sede in Vercelli in Via Feliciani di Gattinara n. 1 (piccoli editori locali 
10%) 

- LEGGERE S.r.l con sede in Bergamo in Via Grumello n. 57 (altri codici ATECO 10%); 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei contratti pubblici) l’importo stimato 
della fornitura è inferiore a € 140.000,00 e quindi alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e l’art. 192 del TUEL prevedono che le procedure di 
affidamento devono essere precedute dalla decisione di contrarre con individuazione degli elementi 
essenziali del contratto e che, in caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 l’incarico di responsabile unico del progetto (RUP) è svolto 
dal funzionario amministrativo dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

 
Considerato altresì che stante l’importo dell’affidamento: 

- non è necessario il preventivo inserimento nel programma triennale di acquisiti di forniture e servizi di 
cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale; 

- ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023 è consentito derogare dall’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

- l’affidamento diretto è contraddistinto da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali nel rispetto dei principi del codice dei contratti; 

- la normativa prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal codice dei 
contratti, che impone alle stazioni appaltanti di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD) per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti; 

- questo Comune utilizza la propria piattaforma di approvvigionamento “Traspare”; 
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 
 

Richiamati: 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 

e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

Ritenuto pertanto: 
- di aver assolto le suddette condizioni con le caratteristiche essenziali dell’affidamento riportate nel 

presente atto; 
- di procedere all’assunzione dei competenti impegni di spesa per l’acquisto di libri per la Biblioteca 

Comunale Guido Secreto di Cigliano per l’utilizzo del contributo come sopra assegnato; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 la fornitura di prodotti librari per la Biblioteca Comunale tramite la Libreria S. Andrea di 
Claudio Aleandro Bonaldi, con sede in Vercelli in Piazza Guala Bicheri n. 1, per un importo 
complessivo di € 2.950,00 I.V.A. compresa; 

2. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 la fornitura di prodotti librari per la Biblioteca Comunale tramite la Ditta MI-NO S.r.l. 
(Mondadori Bookstore Vercelli), con punto vendita in Vercelli in Via Cavour n. 4, per un importo di € 
2.950,00 I.V.A. compresa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 la fornitura di prodotti librari per la Biblioteca Comunale tramite la Ditta Daniela 
Pentenero (Mondadori Bookstore Chivasso), con punto vendita in Chivasso (TO) in Via Torino n. 19, 
per un importo di € 2.950,00 I.V.A. compresa; 

4. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 la fornitura di prodotti librari per la Biblioteca Comunale tramite la Ditta NUINUI SA, 
con punto vendita in Vercelli in Via Agordat n. 29/P, per un importo di € 1.349,58 I.V.A. compresa; 

5. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 la fornitura di prodotti librari per la Biblioteca Comunale (piccoli editori locali 10%) 
tramite la Ditta EFFEDI Produzioni S.r.l., con sede in Vercelli in Via Feliciani di Gattinara n. 1, per un 
importo di € 1.270,00 I.V.A. compresa; 

6. di affidare direttamente, per le ragioni in premessa riportate, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023 la fornitura di prodotti librari per la Biblioteca Comunale (altri codici ATECO 10%) 
tramite la Ditta LEGGERE S.r.l. con sede in Bergamo in Via Grumello n. 57, per un importo di € 
1.200,00 I.V.A. compresa; 

7. di dare atto che il presente provvedimento assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 
commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 - comma 4 – del D. 
Lgs. 267 del 18.08.2000; 

9. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore indicato: 

 

Bilancio Esigibilità Codice 
Bilancio 

Capitolo 
PEG 

Creditore Importo 
Impegno 

CIG 

2025/2027 2025 05.02.1 
macroaggregato 
103 

2000/4/1  S. Andrea di Claudio 
Aleandro Bonaldi 

 2.950,00 B9A6668A8D 

2025/2027 2025 05.02.1 
macroaggregato 
103 

2000/4/1  MI-NO S.r.l.  2.950,00 B9A679FB32 

2025/2027 2025 05.02.1 
macroaggregato 
103 

2000/4/1 Daniela Pentenero  2.950,00 B9A68EEFA4 

2025/2027 2025 05.02.1 
macroaggregato 
103 

2000/4/1 NUINUI SA  1.349,58 B9A6A31A32 

2025/2027 2025 05.02.1 
macroaggregato 
103 

2000/4/1 EFFEDI Produzioni 
S.r.l. 

 1.270,00 B9A6B88541 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cigliano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2025/2027 2025 05.02.1 
macroaggregato 
103 

2000/4/1 LEGGERE S.r.l.  1.200,00 B9A6D3BC38 

 

10. di procedere alla liquidazione della spesa a norma dell’art. 184 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 
29 del vigente regolamento di contabilità armonizzato. 

11. di dare atto che detto impegno costituisce limite di spesa, ma il corrispettivo sarà commisurato al numero 
di libri effettivamente acquistati, escludendo espressamente che l’eventuale somma non utilizzata possa 
costituire oggetto di aspettativa per la ditta medesima esercitabile in periodo di vigenza contrattuale o 
successivo. 

12. di ribadire che trattandosi di affidamento diretto sottosoglia il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

13. di informare che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
del Piemonte entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni; 

14. di informare altresì che i termini di cui al precedente punto decorrono dalla data di notificazione o della 
comunicazione o della piena conoscenza del provvedimento da impugnare. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Mollia Antonella 
 


